Ogni caro è come fieno

e tutta la sua grazia è come un fiore del fieno (Is 40, 6). Segga dunque sul fieno, calpesti il fiore del fieno, cioè castighi il suo corpo e lo assoggetti a servire, domi i piaceri della carne, isterilisca i flussi della lussuria chiunque desidera essere ristorato dalla soavità del pane vivo. Chiunque desidera essere rinnovato dai conviti della grazia, si allontani dalla malferma vecchiezza. I cinquemila uomini che mangiarono suggeriscono il ristoro della vita di coloro che sono ristorati dalla parola. Difatti col nome di “valorosi”²⁶ nelle Scritture sogliono essere indicati tutti i più perfetti, quelli che nessuna mollezza femminile corrompe; quali desidera che siano coloro ai quali l'Apostolo dice: *Vigilate, state saldi nella fede, comportatevi in modo virile, state forti* (1Cor 16, 13). Invece il numero mille, oltre il quale nessun nostro calcolo cresce, è solito indicare la pienezza delle cose di cui si sta trattando. Col cinque inverno vengono espressi i notissimi cinque sensi del nostro corpo: la vista certo, l'udito, il gusto, l'olfatto, e il tatto. Tutti quanti si sforzano di comportarsi virilmente in ciascuno di essi, vivendo con sobrietà, e giustizia, e piamente per meritare di essere ricreati dalla dolcezza della sapienza celeste, senza dubbio sono raffigurati dai cinquemila uomini che il Signore ha saziato con cibo celeste. Né va trascurato che, quando stava per ristorare la moltitudine, rese grazie. Rese dunque grazie, sia per insegnare a noi a rendere sempre grazie per i doni ricevuti dal cielo, sia per far sapere quanto egli si rallegrì dei nostri progressi, e gioisca del nostro ristoro spirituale. Volete infatti sapere, fratelli, quanto il nostro Salvatore gioisca della nostra salvezza? Narra l'evangelista Luca, che egli diede ai discepoli *il potere di camminare sopra tutta la potenza del nemico*; e che annunciò che i loro nomi sono scritti nei cieli; e subito constata: *In quella stessa ora [...] esultò di gioia nello Spirito Santo e disse: Ti rendo lode, o Padre,*

Duo autem pisces, videntur nobis significare duas illas in Veteri Testamento sublimes personas, quae ungebantur ad populum sanctificandum et regendum, sacerdotis et regis. Et ipse in mysterio venit aliquando, qui per illas significabatur: venit aliquando qui per medullam hordei ostendebatur, per paleam vero hordei occultabatur. Venit ipse unus utramque personam in se portans, sacerdotis et regis: sacerdotis per victimam, quam seipsum obtulit pro nobis Deo; regis, quia regimur ab eo: et aperiuntur quae clausa portabantur. Gratias illi; implevit per se quod per Vetus Testamentum promittebatur. Et frangi iussit panes: frangendo multiplicati sunt. Nihil verius.

Quinque enim illi libri Moysi, quam multos libros, cum exponuntur, tamquam frangendo, id est disserendo, fecerunt? Sed quia in illo hordeo ignorantia primi populi tegebatur, de quo primo populo dictum est: *Quamdiu legitur Moyses, velamen supra corda eorum positum est*: (nondum enim ablatum erat velamen, quia nondum venerat Christus; nondum velum templi fuerat illo in cruce pendente consicuum): quia ergo ignorantia populi erat in Lege, propterea illa Domini tentatio ignorantiam discipuli demonstrabat.

Ad medullam hordei pervenendum.

6. Nihil igitur vacat, omnia innunt, sed intellectorem requirunt: nam et iste numerus pasti populi, populum significabat sub Lege constitutum.

Cur enim quinque millia erant, nisi quia sub Lege erant,

quae Lex quinque libris Moysi explicatur? Unde et quinque illis portibus languidi prodebandur, non sanabantur.

Ille autem ibi curavit languidum,

qui et hic turbas de quinque panibus pavit. Nam et super fenum discumbebant: carnaliter ergo sapiebant, et in carnalibus quiescebant.

Omnis enim caro fenum.

Quae sunt autem illa fragmenta, nisi quae populus non potuit manducare? Intelleguntur ergo quaedam secretiora intelligentiae, quae multitudo non potest capere. Quid ergo restat, nisi ut secretiora intelligentiae, quae non potest capere multitudo, illis credantur qui idonei sunt et alias docere, sicut erant Apostoli? Unde duodecim cophini impleti sunt. Factum est hoc et mirabiliter, quia magnum factum est; et utiliter, quia spiritale factum est. Qui tunc viderunt, admirati sunt: nos autem non miramur cum audimus. Factum est enim ut illi viderent, scriptum est autem ut nos audiremus. Quod in illis oculi valuerunt, hoc in nobis fides. Cernimus quippe animo, quod oculis non potuimus: et praelati sumus illis, quoniam de nobis dictum est:

Beati qui non vident, et credunt.

Addo autem quia forte et intelleximus quod illa turba non intellexit. Et vere nos pasti sumus, qui ad medullam hordei pervenire potuimus.

Meruimus nos prophetam ipsum Verbum Dei.

7. Denique homines illi qui viderunt hoc, quid putaverunt? Illi, inquit, *homines cum vidissent quod fecerat signum, dicebant: Quia hic est vere propheta*. Forte adhuc ideo Christum prophetam putabant, quia super fenum discubuerant.

Erat autem ille Dominus Prophetarum, impletor Prophetarum, sanctificator Prophetarum, sed et propheta: nam et Moysi dictum est: *Suscitabo eis prophetam similem tui*.

Similem secundum carnem, non secundum maiestatem. Et de ipso Christo illam Domini promissionem habere intellectum, aperte in Actibus Apostolorum exponitur et legitur. Et ipse Dominus de se ait: *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua*. Propheta Dominus,

¹⁷ Inizia il passo ripreso dalle Quaestiones. Per la corrispondenza testuale si veda al termine del capitolo.

¹⁸ In realtà Mc 6, 41.

¹⁹ Lc 24, 44-45 Vulg.: “quoniam necesse est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas.”

²⁰ Is 40, 6 Vulg.: “Omnis caro foenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.”; VL: “Omnis caro foenum, et omnis gloria hominis quasi flos foeni.”; Sabatier in nota: “Apud Ambros. [...] itidem in Psal. 118. col. 983. b. & 992. c. additis his, & omnis gloria ejus ut flos foeni:”. NCEI traduce: “Ogni uomo è come l'erba e tutta la sua grazia è come un fiore del campo.”; adeguo la traduzione di “fenum” per omogeneità.

²¹ Lc 10, 19. In italiano viene evidenziato col corsivo.

²² Lc 10, 20. In italiano viene evidenziato col corsivo.

²⁶ Rendere in italiano questa situazione è davvero difficile perché l'italiano conosce una sola parola: “uomo”, che serve sia per designare un qualsiasi rappresentante del genere umano, sia un essere umano maschio; e non conosce un vocabolo per designare l'uomo-uomo, il valoroso, il virile. Greco e latino si servono invece di due distinti vocaboli: “anthropos / homo” per un qualsiasi rappresentante del genere umano, o uno di genere maschile; “anèr / vir” per l'essere umano maschio, e soprattutto virile / valoroso. In altra

Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Luc. X). Claret ergo quia saluti ac vitae fidelium congratuletur, qui Patrem gratias agendo collaudat, quod ea quae superbientibus abscondit, humilibus spiritu secreta revelaverat. Quod autem saturata multitudine, jussit discipulos colligere quae superaverunt fragmentorum, ne perirent, hoc profecto signat quia pleraque sunt arcana divinorum eloquiorum, quae vulgi sensus non capit, nonnulla quae per se quidem minus docti assequi nequeunt. Haec ergo necesse est qui valent, diligentius scrutando colligant, et ad eruditionem minorum suorum vel dicto, vel scripto faciant pervenire, ne alimeta verbi, illorum desidia pereant, pleibusque tollantur, qui haec Domino donante interpretando colligere norunt.

Collegerunt ergo, inquit, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum.²³

Quia duodenario numero solet perfectionis cuiuslibet summa figurari, recte per duodecim cophinos fragmentorum plenos, omnis doctorum spiritualium chorus exprimitur, qui obscura Scripturarum, quae per se turbae nequeunt, et meditando colligere, et manda litteris, suo pariter ac turbarum usui conservare jubentur. Hoc ipsi fecere apostoli et evangelistae, non pauca legis et prophetarum dicta suis, interpretatione addita, inserendo opusculis, hoc sequaces eorum Ecclesiae totu orbe magistri, etiam integros nonnulli utriusque Testamenti libros diligentiore explanatione discutiendo, qui quantumlibet hominibus despici, coelestis tamen gratiae sunt pane fecundi. Nam servilia cophinis solent opera fieri. Unde de populo qui in luto ac lateribus serviebat in Aegypto dicit Psalmista, *Manus ejus in cophino servierunt (Psal. XX)²⁴.*

Illi ergo homines cum vidissent quod fecerat signum, dicebant, Quia hic est vere propheta qui venturus est in mundum.²⁵

Recte quidem dicebant Dominum prophetam magnum, magna salutis praeconem jam mundo futurum. Nam et ipse prophetam se vocare dignatur, ubi ait: *Quia non capit prophetam perire extra Jerusalem (Luc. XIII).*

Sed nondum plena fide proficiebant, qui hunc etiam Deum dicere nesciebant.

Ergo illi videntes signum quod fecerat Jesus, dixerunt,

Quia hic est vere propheta qui venturus est in mundum.²⁷ Nos certiori agnitione veritatis et fidei videntes mundum quem fecit Jesus, et signa quibus illum replevit, dicamus: Quia hic est vere Mediator Dei et hominum, qui in mundo erat divinitate, et mundus per ipsum factus est²⁸; qui in propria venit humanitate querere et salvare quod perierat, ac recreare mundum quem fecerat: qui cum suis fidelibus per praeventionem divinitatis est in mundo omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.

Jesus autem cum cognovisset quia venturi essent ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus.²⁹ Datur ergo intelligi quod Dominus cum sederet in monte cum discipulis suis, et videret turbas ad se venientes, descenderat de monte, et circa inferiora loca turbas paverat. Nam quomodo fieri posset ut rursus illuc fugeret, nisi ante de monte descendisset? Significat ergo aliquid, quod Dominus de alto descendit ad pascendas turbas: pavit, et ascendit.

Quare autem ascendit cum cognovisset quod vellent eum rapere, et regem facere? Quid enim, non erat rex, qui timebat fieri rex? Erat omnino, nec talis rex qui ab hominibus fieret, sed talis qui hominibus regnum daret. Nunquid forte et hic aliquid significat nobis Jesus, cuius facta, verba sunt? Ergo in hoc quod voluerunt eum rapere, et regem facere, et propter hoc fugit in montem ipse solus, hoc in illo factum, tacet, nihil loquitur, nihil significat? An forte hoc erat rapere eum, praevenire velle tempus regni

Signore del cielo e della terra, perché hai nascosto queste cose ai sapienti e ai dotti e le hai rivelate ai piccoli (Lc 10, 21). È quindi chiaro che si congratula per la salvezza e la vita dei fedeli, lui che loda il Padre rendendo grazie, perché ha nascosto a chi insuperbisce quei segreti che ha rivelato agli umili di cuore. Che poi, saziata la moltitudine, ordinò ai discepoli di raccogliere i tozzi in eccesso affinché non andassero persi, questo chiaramente indica che ci sono parecchi arcani dei discorsi divini che la percezione del volgo non capisce, e alcuni che i meno dotti non sono certo in grado di comprendere da sé. Questi [arcani] è necessario che coloro che sono capaci li raccolgano scrutando con grande diligenza, e li facciano pervenire, con la parola o con lo scritto, ad erudizione di chi è loro minore, affinché l'alimento della parola non venga meno a causa della loro pigrizia, e sia tolto alle plebi; essi che lo sanno raccogliere, comprendendo, quando il Signore [Io] dona.

Li raccolsero, dice, e riempirono dodici canestri con i pezzi.

Poiché col numero dodici suole essere raffigurata la somma di qualsiasi perfezione, in modo corretto con le dodici ceste piene di tozzi viene espresso tutto il coro dei dottori spirituali, che hanno il compito di raccogliere con la meditazione quelle parti oscure della Scrittura, di cui le turbe da sé non sono in grado, e di conservarle, affidate allo scritto, per l'uso proprio e delle folle. Questo fecero proprio gli apostoli e gli evangeli, introducendo nei loro opuscoli non pochi detti della legge e dei profeti, con l'aggiunta della interpretazione; questo [fecero] i loro seguaci, maestri della Chiesa in tutto l'orbe, alcuni pure discutendo con spiegazione assai diligente interi libri di entrambi i Testamenti, che, per quanto disprezzati dagli uomini, tuttavia sono fecondi del pane della grazia celeste. Infatti con le ceste si sogliono fare lavori servili. Per cui, del popolo che con fango e laterizi serviva in Egitto, il Salmista dice: *le sue mani hanno deposto la cesta* (Sal 80, 7).

Allora la gente, visto il segno che egli aveva compiuto, diceva: «Questi è davvero il profeta, colui che viene nel mondo!».

et Verbum Dei Dominus, et nullus propheta sine Verbo Dei prophetat: cum Prophetis Verbum Dei, et propheta Verbum Dei. Meruerunt priora tempora Prophetas afflatos, et impletos Verbo Dei: meruimus nos prophetam ipsum Verbum Dei. Sic autem propheta Christus, Dominus Prophetarum;

sicut angelus Christus, Dominus Angelorum. Nam et ipse dictus est magni consili angelus. Verumtamen alibi quid dicit propheta? Quia non legatus neque angelus, sed ipse veniens salvos faciet eos; id est, ad salvos eos faciendo non mittet legatum, non mittet angelum, sed veniet ipse.

Quis veniet? Ipse angelus. Certe non per angelum, nisi quia iste sic angelus, ut etiam Dominus Angelorum. Etenim Angeli latine nuntii sunt. Si Christus nihil annuntiaret, angelus non diceretur: si Christus nihil prophetaret, propheta non diceretur.

Exhortatus est nos ad fidem, et ad capessendam vitam aeternam: aliquid praesens annuntiavit, aliquid futurum praedixit: ex eo quod praesens annuntiavit, angelus erat; ex eo quod futurum praedixit, propheta erat: ex eo quod Verbum Dei caro factum est, et Angelorum et Prophetarum Dominus erat.

TRACTATUS XXV

Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me (Io 6, 15-40). Doctor humilitatis venit non facere voluntatem suam, sed voluntatem eius qui misit illum. Veniamus ad eum, intremus ad eum, incorporemur ei, ut nec nos faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei; et non nos eiciet foras, quia membra eius sumus, quia caput nostrum esse voluit docendo humilitatem.

1. Hesternam ex Evangelio lectionem, ista est hodierna quae sequitur, unde hodiernus sermo debetur. Facto illo miraculo, ubi quinque millia hominum de quinque panibus pavit Iesus, cum admiratae essent turbae, et eum magnum Prophetam dicerent qui venit in mundum, sequitur hoc:

Iesus ergo cum cognovisset quia venerant ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. Datur ergo intellegi quod Dominus cum sederet in monte cum discipulis suis, et videret turbas ad se venientes, descenderat de monte, et circa inferiora loca turbas paverat. Nam quomodo fieri potest ut rursus illuc fugeret, nisi ante de monte descendenter? Significat ergo aliquid, quod Dominus de alto descendit ad pascendas turbas. Pavit, et ascendit.

2. Quare autem ascendit, cum cognovisset quod eum vellent rapere et regem facere? Quid enim? non erat rex, qui timebat fieri rex? Erat omnino: nec talis rex qui ab hominibus fieret, sed talis qui hominibus regnum daret. Numquid forte et hic aliquid significat nobis Iesus, cuius facta, verba sunt? Ergo in hoc quod voluerunt eum rapere et regem facere, et propter hoc fugit in montem ipse solus, hoc in illo factum tacet, nihil loquitur, nihil significat? An forte hoc erat rapere eum, praevenire velle tempus

occasione ho spiegato i motivi che mi hanno indotto a servirmi di “valoroso” per cercare di rendere questa accezione di “vir”. Qui, dapprima, il brano evangelico si serve di “viri” per indicare i maschi (aventi personalità giuridica) al fine di contare i presenti; Beda, invece, volendo proporre un significato mistico, lo considera nell’accezione di “valoroso”; da qui la scelta di usare in italiano due diversi termini, scelta che tuttavia elimina il gioco linguistico.

²³ Gv 6, 13. La citazione di questo versetto è presente questo tractatus 24 di Agostino un poco prima, in corrispondenza della fine del §4.

²⁴ In realtà Sal 80, 7.

²⁵ Gv 6, 14. Agostino cita questo versetto in questo tractatus 24, poco sopra, all’inizio del §7; evidenziato pari colore

²⁷ Gv 6, 14.

²⁸ Gv 1, 10; in italiano viene evidenziato.

²⁹ Gv 6, 15 Vulg.: “Jesus ergo ...”; Sabatier in nota: “Cantabrig. Jesus autem [...] S. German. [...] habet, Jesus autem.”.

ejus? Etenim venerat modo non jam regnare, quomodo regnaturus est in eo quod dicimus, *Adveniat regnum tuum* (*Matth. VI; Luc. VI*)³⁰. Semper quidem ille cum Patre regnat, secundum quod est Filius Dei, Verbum Dei, Verbum per quod facta sunt omnia. Praedixerunt autem prophetae regnum ejus etiam secundum quod homo factus est Christus, et fecit fideles suos Christianos. Erit ergo regnum Christianorum, quod modo colligitur, quod modo comparatur, quod modo emitur sanguine Christi: erit aliquando manifestum regnum, quando erit aperta claritas sanctorum ejus propter iudicium ab eo factum, quod iudicium supra ipse dixit quod Filius hominis facturus sit³¹; de quo regno etiam Apostolus dicit, *Cum tradiderit regnum Deo et Patri* (*I Cor. XV*). Unde etiam ipse dicit, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi* (*Matth. XXV*)³². Discipuli autem et turbae credentes in eum putaverunt illum sic venisse, ut jam regnaret. Hoc est velle rapere, et regem facere, praevenire velle tempus ejus, quo ipse caput se occultabat, ut opportune prodiret, et opportune in fine saeculi se declararet.

Quare autem dictum est *fugit*? Neque enim si nollet, teneretur; si nollet, raperetur; qui si nollet, nec agnosceretur. Sed hoc significative factum est. Solus fugit, ne carnaliter regnaret: quia solus ascendit in coelum, unde spiritualiter regnaret in sanctis suis.

Fugit in montem ipse solus,³³ primogenitus a mortuis³⁴, ascendens super omnes caelos³⁵, et interpellans pro nobis³⁶. Quem sacerdos significabat semel in anno sancta sanctorum ingrediens non sine sanguine, ut interpellaret pro populo³⁷, sursum posito solo in monte agno, qui intravit in interiora veli. foris populo constituto (*Coloss. I; Psal. LXXI; Rom. VIII; Levit. XVI; Hebr. IX*)³⁸.

venuto non già per regnare, benché regnerà in futuro secondo quanto diciamo: *Venga il tuo regno* (Mt 6, 10, Lc 11, 2). Certo, sempre egli regna col Padre, in quanto è Figlio di Dio, Verbo di Dio, Verbo per mezzo del quale sono state fatte tutte le cose. Ma i profeti avevano predetto il suo regno anche in quanto è Cristo fatto uomo, e ha reso i suoi fedeli Cristiani. Ci sarà dunque un regno dei Cristiani, che ora è in allestimento, che ora viene preparato, che ora viene acquistato dal sangue di Cristo. Un giorno il regno sarà manifesto, quando sarà palese la gloria dei suoi santi a causa del giudizio fatto da lui; giudizio che egli stesso ha detto più sopra che il Figlio dell'uomo farà; regno di cui anche l'Apostolo dice: *quando egli consegnerà il regno a Dio Padre* (1Cor 15, 24). Per cui egli stesso dice: *Venite, benedicti del Padre mio, ricevete [...] il regno preparato per voi fin dalla creazione del mondo* (Mt 25, 34). Ma i discepoli e le turbe che credevano in lui, reputarono che egli fosse venuto per regnare già. Questo è voler rapire, e fare re, voler anticipare il suo tempo, in cui il capo stesso si nascondeva, per mostrarsi a tempo opportuno, e dichiararsi opportunamente alla fine del secolo.

regni eius? Etenim venerat modo, non iam regnare, quomodo regnaturus est in eo quod dicimus: *Adveniat regnum tuum*. Semper quidem ille cum Patre regnat secundum quod est Filius Dei, Verbum Dei, Verbum per quod facta sunt omnia. Praedixerunt autem Prophetae regnum eius, etiam secundum id quod homo factus est Christus, et fecit fideles suos Christianos. Erit ergo regnum Christianorum quod modo colligitur, quod modo comparatur, quod modo emitur sanguine Christi: erit aliquando manifestum regnum eius, quando aperta erit claritas sanctorum eius post iudicium ab eo factum; quod iudicium supra ipse dixit quod filius hominis facturus sit. De quo regno etiam Apostolus dixit: *Cum tradiderit regnum Deo et Patri*. Unde etiam ipse ait: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi*.

Discipuli autem et turbae credentes in eum, putaverunt illum sic venisse ut iam regnaret: hoc est velle rapere et regem facere, praevenire velle tempus eius, quo ipse apud se occultabat, ut opportune proderet, et opportune in fine saeculi declararet.

3. Nam ut noveritis quia regem cum volebant facere, id est, antevenire, et iam habere manifestum Christi regnum, quem primo oportebat iudicari, et deinde iudicare: ubi crucifixus est, et illi qui in eum sperabant, spem resurrectionis eius perdiderant, resurgens a mortuis invenit inde duos cum desperatione sibi sermocinantes, et cum gemitu quae gesta fuerant colloquentes; et apprens eis velut incognitus, cum oculi eorum tenerentur ne ab eis agnosceretur, sermonem tractantibus miscuit: at illi narrantes ei unde sermocinarentur, dixerunt quia ille magnus propheta in factis et dictis occisis esset a principibus sacerdotum; *Et nos, inquit, sperabamus quia ipse esset redempturus Israel*. Recte sperabatis, verum sperabatis: in illo est redemptio Israel. Sed quid festinatis? Rapere vultis. Illud etiam indicat nobis hunc sensum, quia cum ab eo quaererent discipuli de fine, dixerunt ei: *Si hoc in tempore praesentaberis, et quando regnum Israel?* Iam enim esse cupiebant, iam volebant; hoc est rapere velle, et regem facere. Sed ait discipulis, quia adhuc solus ascensus erat: *Non, inquit, est vestrum scire tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate: sed accipietis virtutem ex alto, Spiritum sanctum supervenientem in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudea et Samaria, et usque in fines terrae*. Vultis ut iam exhibeam regnum; prius colligam quod exhibeam: altitudinem amatis, et altitudinem adipiscemini; sed per humilitatem me sequimini. Sic de illo etiam praedictum est: *Et congregatio populorum circumdabit te, et propter hanc in altum regredere*; id est, ut circumdet te congregatio populorum, ut multos colligas, regredere in altum. Sic fecit; pavit, et ascendit.

4. Quare autem dictum est, *fugit*? Neque enim vere si nollet teneretur, si nollet raperetur, qui si nollet nec agnosceretur.

Nam ut noveritis hoc mystice factum, non ex necessitate, sed ex significante dispositione, modo in consequenti videbitis; quia eisdem turbis quae eum quaerabant apparuit, et cum eis loquens multa eis dixit, multa de pane coelesti disputavit: nonne cum ipsis de pane disputans erat, a quibus ne teneretur aufugerat? Non ergo et tunc poterat agere ut non ab eis comprehendenderetur, quemadmodum postea quando cum eis loquebatur? Aliquid ergo significavit fugiendo. Quid est, *fugit*? Non potuit intellegi altitudo eius. Quidquid enim non intellexeris: *Fugit me, dicas. Ergo fugit iterum in montem ipse solus*. Primogenitus a mortuis ascendens super omnes caelos, et interpellans pro nobis.

Crescent tenebrae et nondum venit Iesus.

5. Interea illo sursum posito solo sacerdote magno, (qui intravit in interiora veli, foris populo constituto

³⁰ In realtà Lc 11, 2.

³¹ cfr Gv 5, 22.

³² Mt 25, 34 Vulg.: “Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.”; Sabatier in nota: “Irenaeus l. 4. c. 18. p. 251. d. *Venite bened. Patris mei, percipite praeparatum vobis regnum: esurivi, &c. & cap. 40. p. 287. c. percipite regnum, quod paratum est vobis: & cap. 28. p. 266. b. percipite haereditatem regni, quod praeparatum est vobis in sempiternum*. Cypr. l. de op. & eleem. p. 245. b. [...] *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi: [...] Lucifer Cal. l. de non parc. in De. del. p. 234. vel 236. g. & Epiphan. in 2. 6. 14. & 3. 8. Cantici Cantic. Venite percipite regnum, quod vobis paratum ab origine mundi. [+ Agostino]*”.

³³ Gv 6, 15 Vulg.: “fugit iterum in montem ipse solus.”.

³⁴ Col 1, 18 Vulg.: “primogenitus ex mortuis”.

³⁵ Ef 4, 10 Vulg.: “qui ascendit super omnes caelos”.

³⁶ Rm 8, 34 Vulg.: “qui etiam interpellat pro nobis”.

³⁷ Ebr 9, 6-7 Vulg.: “His vero ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes: in secundo autem semel in anno solus pontifex non sine sanguine, quem offert pro sua et populi ignorantia:”

³⁸ Come si è visto, queste citazioni sono disseminate nelle righe che precedono; l'unica di cui non sono riuscito a ritracciare il versetto di riferimento è quella relativa al salmo. Tra parentesi ho lasciato la citazione dei soli capitoli perché il riferimento non si limita al versetto.

Sed videamus, illo intra velum coelestis altitudinis morante, quid discipuli in navicula patiebantur. Quid est navicula quae a fluctibus jactatur, nisi Ecclesia, quae persecutionibus fatigatur et foris, et intus? Foris a paganis aperta persecutione, intus a falsis fratribus occulta seditione. Ideo addidit:

Ut autem sero factum est, descendenterunt discipuli ejus ad mare: et cum ascendissent naviculam, venerunt trans mare in Capharnaum.³⁹ Cito dixit finitum, quod postea factum est. Venerunt trans mare in Capharnaum, et redit ut exponat quomodo venerunt, quia per stagnum navigantes transierunt: et cum navigarent ad eum locum quo eos venisse jam dixit, recapitulando exponit quid acciderit.

*Tenebrae jam factae erant, et non venerat ad illos Jesus.⁴⁰ Quantum accedit finis mundi, crescent errores, crescent terrores, crescit iniquitas, crescit infidelitas; lux denique, quae charitas apud Joannem ipsum Evangelistam satis aperteque monstratur, ita ut diceret: *Qui odit fratrem suum, in tenebris est* (*I Joan. II*), creberrime extinguitur.*

Refrigescente charitate, abundante iniquitate, ipsi sunt fluctus navem turbantes, tempestates, et venti clamores sunt maledictorum: inde charitas refrigerescit, inde fluctus augmentur, turbatur navis. Vento magno flante mare exsurgebat,⁴¹ tenebrae crescebant, intelligentia minuebatur, iniquitas augebatur. Tamen inter haec omnia navis ibat, ad terram properabat, portum quaerebat. Ita inter omnia testamentorum genera Ecclesia proficiebat. Laborat, sed non mergitur. Christum exspectat, quando per eum ad portum perveniat tranquillitatis. Cum ergo remigassent stadia viginti quinque aut triginta,⁴²

crescent fluctus, augmentur tenebrae, saeviunt tempestates; tamen navis ambulat. *Qui perseveraverit in finem, hic salvus erit* (*Matth. X*)⁴³. Nec ipse stadiorum numerus contemnendus esse videtur; nam quare dixisset evangelista, *Quasi stadiis viginti quinque aut triginta?* sufficeret dicere, *viginti quinque, aut triginta*. Quos numeros, aestimantis voce, non affirmantis protulit idem evangelista.

Quaeramus numerum viginti quinque unde constat, unde fit? De quinario. Quinarius ille numerus ad legem pertinet: ipsi sunt quinque libri Moysi, ipsae sunt quinque porticus illos languidos continent, ipsi quinque panes quinque millia hominum pascentes. Ergo legem significat numerus viginti quinque, quoniam quinque per quinque, id est quinques quinque faciunt viginti quinque, quadratum quinarium. Sed huic legi, antequam Evangelium veniret, deerat perfectio. Perfectio autem in senario numero comprehenditur.

Nam senarius numerus perfectus est, et partibus suis impletur, id est 1, 2, 3, nec aliae partes in eo inveniri possunt, nec illae partes conjunctae aliud quid confidere possunt nisi senarium numerum; propterea sex diebus Deus mundum perfecit (*Gen. II*), et quinque ipsi per sex multiplicantur, ut lex per Evangelium adimpleatur, ut fiant sexies quini triginta. Ad eos

Ma vediamo, mentre egli dimora al di là del velo delle altitudini celesti, cosa pativano i discepoli nella barca. Cos'è la barca sballottata dalle onde se non la Chiesa, che è spostata dentro e fuori dalle persecuzioni? Fuori dai pagani con aperta persecuzione, dentro dai falsi fratelli con occulta sedizione. Perciò aggiunse:

Venuta intanto la sera, i suoi discepoli scesero al mare, salirono in barca e si avviaron verso l'altra riva del mare in direzione di Cafarnao. Subito dice concluso ciò che accadrà poi. Arrivarono verso l'altra riva del mare, in direzione di Cafarnao, e tornò indietro a spiegare in che modo arrivarono, perché attraversarono il lago remando. E mentre remavano verso quel luogo dove prima aveva detto che erano già arrivati, ricapitolando ci spiega cosa accadde: